
Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Departamento de Assistência Estudantil
 

OFÍCIO Nº 120/2024/DAEST - PROGESP/UFAM
Manaus, 02 de outubro de 2024.

 

 
Assunto: Homologação do resultado do estudo social e avaliação
acadêmica do Edital 012/2024 - Auxílio Calouro E
convocação para o upload da complementação documental
 

 
 

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas - PROGESP, por meio do Departamento de Assistência
Estudantil - DAEST, torna pública a Homologação do resultado do Estudo Social e da Avaliação
Acadêmica referente ao Edital 012/2024 Auxílio Calouro, Campus Manaus; e convoca os
estudantes abaixo com o status de "complementação" para assim realizarem o upload dos
documentos, conforme estabelecido no edital supracitado, considerando o prazo no cronograma
atualizado entre 03/10/2024 a
06/10/2024.

NOME CURSO STATUS
GENESIS RAMOS MORAIS FF01-ABI - Educação Física DESCLASSIFICADO
BEATRIZ BARROS DE ARAUJO EM01-Enfermagem COMPLEMENTACAO
ADRIANE MONTEIRO PEREIRA FE02-Pedagogia DESCLASSIFICADO
RAYANDRA ARIELE MOTA DA ROCHA FA03-Ciências Contábeis COMPLEMENTACAO
ESTEVAO BANDEIRA DA SILVA FT06-Engenharia de Produção DESCLASSIFICADO
SABRINA MACHADO DA SILVA IE01-Estatística DEFERIDO
RAYSSA VICTORYA DA COSTA CRUZ IE14-Física DESCLASSIFICADO
ESHILLEY MAGNO BRAGA IE02-Geologia COMPLEMENTACAO
ALDRY WILLYS DA SILVA MOREIRA IE14-Física COMPLEMENTACAO
MIKAELLY BEZERRA FIRMINO IE11-Química DEFERIDO
CARLA DE OLIVEIRA PEREIRA FF02-Educação Física COMPLEMENTACAO
ALEX DA SILVA CASTRO FD01-Direito COMPLEMENTACAO
SAMUEL DE PAULA AMARAL FT12-Engenharia Química COMPLEMENTACAO
CASSIA EVELLYN BEZERRA NUNES FE06-FP-Psicologia COMPLEMENTACAO
SANIELLY AMANDA DE CASTRO
FEITOZA FA02-Administração COMPLEMENTACAO

BRUNA GLICIA DOS SANTOS BIA FD01-Direito COMPLEMENTACAO
SERGIO HAYDEN DA SILVA JUNIOR FG01-Agronomia COMPLEMENTACAO
NIRIA DE CASTRO RIBEIRO RAMALHOIE09-Química COMPLEMENTACAO

Ofício 120 (2263458)         SEI 23105.033959/2024-34 / pg. 1



LUANA MIRANDA FARIAS FE03-Pedagogia COMPLEMENTACAO
GABRIEL SERRAO DE LIMA FT06-Engenharia de Produção COMPLEMENTACAO
FELIPE PONTES DE ARAUJO FD01-Direito DESCLASSIFICADO
BRENDA CRISTINE DE ALMEIDA DA
SILVA IH46-Jornalismo COMPLEMENTACAO

ELIAS DE MACEDO DINIZ EM01-Enfermagem COMPLEMENTACAO
ANA BEATRIZ DA SILVA SILVA IE11-Química COMPLEMENTACAO
ANA FLAVIA DA SILVA CUNHA IE14-Física COMPLEMENTACAO
SARA NASCIMENTO FONSECA FA02-Administração DESCLASSIFICADO
LUCAS LEAL DOS SANTOS FF02-Educação Física COMPLEMENTACAO
LEONORA RODRIGUES ROLIM FD02-Direito COMPLEMENTACAO
LUIZA CAROLINA SILVA DE OLIVEIRA IE11-Química COMPLEMENTACAO
NATALIA KARINE LOPES MORAIS EM01-Enfermagem DESCLASSIFICADO
VALDINEI TIBURCIO DE LIMA FD02-Direito COMPLEMENTACAO
SHELDA DE ALMEIDA BRAGA DA
COSTA FD02-Direito COMPLEMENTACAO

ERIKA DA SILVA DE SOUZA FE03-Pedagogia COMPLEMENTACAO
GABRIELE DIAS VASCONCELOS IH26-Serviço Social DESCLASSIFICADO
ANA CLARA SOUZA BATISTA
CARDOZO FE03-Pedagogia COMPLEMENTACAO

JULYA GABRIELLY SILVA DOS
SANTOS IE19-Engenharia Física COMPLEMENTACAO

YASMIM VIANA PANTOJA FD01-Direito COMPLEMENTACAO

THIAGO SILVA DE SOUZA FT02-ET-Engenharia Elétrica -
Eletrotécnica COMPLEMENTACAO

CASSIA SOUSA ATAIDE FT05-Engenharia da Computação COMPLEMENTACAO
IZABELLA KAMILE DOS SANTOS
SOUSA IE01-Estatística COMPLEMENTACAO

MARCIO BRENO SANTOS DE
ALMEIDA UCHOA FF01-ABI - Educação Física DESCLASSIFICADO

MATEUS ANDRADE DE LIMA FT09-Engenharia Mecânica DESCLASSIFICADO
BRUNO RODRIGUES FERREIRA IB15-Ciências Biológicas COMPLEMENTACAO
BRENO LUCIO DA COSTA DE SOUZA IH08-História COMPLEMENTACAO
GABRIEL DE OLIVEIRA DOS SANTOS IB05-Ciências Naturais COMPLEMENTACAO
MARCIA CACAU COOPER FS02-Medicina COMPLEMENTACAO
INGRID GABRIELLY MOREIRA
AZEVEDO

IH23-Letras - Língua e Literatura
Portuguesa COMPLEMENTACAO

EVELYN BARROS DOS SANTOS IH06-Serviço Social COMPLEMENTACAO
IASMIN CAVALCANTE LIMA IE11-Química DESCLASSIFICADO
DEIVYSON ALMEIDA DE AMORIM FA01-Administração DESCLASSIFICADO
JOSEPH MATHEUS MARIA DE
ARAUJO FS02-Medicina DESCLASSIFICADO

STHEFANE DIAS PEREIRA FA06-Ciências Econômicas DESCLASSIFICADO
ANA ELOISA VALENTE VIANA IB01-L-Ciências Biológicas COMPLEMENTACAO
FRANCIS DE ALMEIDA SOARES FS01-Farmácia COMPLEMENTACAO
ADRIA ALVES DA SILVA FE06-FP-Psicologia COMPLEMENTACAO
JOYCE SOUZA DE AGUIAR IE01-Estatística DESCLASSIFICADO
MARCIEL CAMPOS VIEIRA IB08-Fisioterapia DESCLASSIFICADO
KAMILA BEATRIZ IZIDORO NOGUEIRA IE09-Química COMPLEMENTACAO
GEISE GOMES PINHEIRO IE03-L-Matemática DESCLASSIFICADO

Ofício 120 (2263458)         SEI 23105.033959/2024-34 / pg. 2



ANGELA EDUARDA DOS SANTOS DE
LIMA FT06-Engenharia de Produção DESCLASSIFICADO

VITORIA KELREN FELIX FARIAS IE08-Ciência da Computação COMPLEMENTACAO
JULIO SALES VIEIRA DA SILVA FT09-Engenharia Mecânica COMPLEMENTACAO
AYLA MILENA DE SOUZA ARAUJO IH46-Jornalismo DESCLASSIFICADO
LINDA MARIA CRUZ DE CARVALHO IE11-Química DESCLASSIFICADO
KATRYNE DA COSTA DE JESUS FE02-Pedagogia COMPLEMENTACAO
FILIPE DUARTE BEZERRA IH46-Jornalismo DESCLASSIFICADO
THAMIRYS REBECCA AMAZONAS DE
ALMEIDA FA01-Administração COMPLEMENTACAO

GILMAR GUIMARAES BATALHA FF01-ABI - Educação Física DESCLASSIFICADO
MICKAEL MENDES PINTO FT01-Engenharia Civil COMPLEMENTACAO
MARCUS VINICIUS REIS ANDRADE IE02-Geologia COMPLEMENTACAO
IZABELA NASCIMENTO DE LIMA IH08-História DESCLASSIFICADO
MARIA CLARA COSTA DOS SANTOS IB08-Fisioterapia COMPLEMENTACAO
MARIA EDUARDA DA COSTA SOUZA FT09-Engenharia Mecânica COMPLEMENTACAO
WERLEY COUTINHO DE SOUZA IH46-Jornalismo COMPLEMENTACAO
JOSIELE SILVA DE SOUZA FT10-Arquitetura e Urbanismo COMPLEMENTACAO
JOVANA BATISTA NASCIMENTO DOS
SANTOS FT09-Engenharia Mecânica DESCLASSIFICADO

JOAO VICTOR DIAS LIMA FS02-Medicina DESCLASSIFICADO
GUSTAVO BARBOSA DE FREITAS FF01-ABI - Educação Física COMPLEMENTACAO
MARIA CLARA RODRIGUES
CAMPINHO FD01-Direito COMPLEMENTACAO

TAYSSA MARTINS VIANA FG04-Zootecnia COMPLEMENTACAO
JOENDRIO SILVA E SILVA FG03-Engenharia de Pesca COMPLEMENTACAO
EMILLY DE OLIVEIRA PINTO IH39-Relações Públicas COMPLEMENTACAO
LETICIA EMANUELLA DA CRUZ
SANTOS FE03-Pedagogia COMPLEMENTACAO

MARLI DE SOUZA BRUCE FD02-Direito COMPLEMENTACAO
BRUNA ISABELA SOUZA DE SA IH10-Ciências Sociais COMPLEMENTACAO
ANA CLAUDIA GOMES DE AGUIAR FT08-Engenharia de Materiais COMPLEMENTACAO
JOSE CASSIO SILVA RODRIGUES FT09-Engenharia Mecânica COMPLEMENTACAO

DOUGLAS HENRIQUE SILVA E SILVA IH13-Letras - Língua e Literatura
Portuguesa DESCLASSIFICADO

ANNE KAROLINE SILVA DE LIMA FE06-FP-Psicologia COMPLEMENTACAO
LUANA HELENA SILVA MALHEIROS IH08-História COMPLEMENTACAO
KATHELLEN CAROLINA SARMENTO
DE ALMEIDA FS02-Medicina COMPLEMENTACAO

KASSIA GABRIELLE ASSIS MACIEL FA04-Ciências Contábeis DESCLASSIFICADO
MARCELLY SOBRINHO REIS FT05-Engenharia da Computação DESCLASSIFICADO
GEOVANA GABRYELLE SANTOS
FRANCA FS03-Odontologia COMPLEMENTACAO

LUIZ FERNANDO DUARTE DA
CONCEICAO FT08-Engenharia de Materiais DESCLASSIFICADO

FABIO MACHADO DA SILVA FE02-Pedagogia COMPLEMENTACAO
RONALD COSTA BATISTA IE11-Química COMPLEMENTACAO
EMILLY KAROLLAYNE DE SOUZA
ARAUJO

FT02-E-Engenharia Elétrica -
Eletrônica DESCLASSIFICADO

VITORIA LUZ EDWARDS IE17-Engenharia de Software COMPLEMENTACAO

Ofício 120 (2263458)         SEI 23105.033959/2024-34 / pg. 3



VITORIA SILVA DA SILVA FS02-Medicina DEFERIDO
REBECA DO NASCIMENTO MELO IB08-Fisioterapia DESCLASSIFICADO
SANDY SHAKYRA CORREIA CHAVES IH26-Serviço Social DEFERIDO
ADRIANE BELEM SALGADO IB08-Fisioterapia DESCLASSIFICADO
ANYA ALICIA DA SILVA LIBERTINO FG02-Engenharia Florestal COMPLEMENTACAO
IGOR INGLE FERREIRA LOPES IE08-Ciência da Computação DESCLASSIFICADO
EVELYN RUANY FRANÇA MATIAS FS02-Medicina DESCLASSIFICADO
GIZELLE VITORIA CARVALHO MAFRA FD01-Direito DESCLASSIFICADO
CONSUELEN NEVES FERREIRA IB08-Fisioterapia COMPLEMENTACAO
SANDRELLY MARTINS DA SILVA FD01-Direito COMPLEMENTACAO
MILENSON OLIVEIRA DOS SANTOS IE17-Engenharia de Software DESCLASSIFICADO
MIKAELA YASMIN SOARES MOTA FA01-Administração COMPLEMENTACAO

POLIANE SOUZA DA GAMA IH15-Letras - Língua e Literatura
Inglesa COMPLEMENTACAO

BEATRIZ SILVA CAMPOS FS02-Medicina COMPLEMENTACAO
MAIZY DA SILVA FARIAS IH06-Serviço Social DESCLASSIFICADO
THALITA DA SILVA ALBUQUERQUE FE03-Pedagogia DESCLASSIFICADO
PEDRO VICTOR DA SILVA BRAGA IE19-Engenharia Física COMPLEMENTACAO
LARISSA DE SOUZA NATIVIDADE FD01-Direito COMPLEMENTACAO
FERNANDA LIMA BATISTA FT11-Engenharia de Petróleo e Gás DESCLASSIFICADO
DANIEL KENJI SEKIGUCHI FRANCA FS02-Medicina COMPLEMENTACAO

KAYK ICARO BASTOS VIEIRA FT02-E-Engenharia Elétrica -
Eletrônica DESCLASSIFICADO

LETICIA MARIANA BARCELOS LEAO FA03-Ciências Contábeis COMPLEMENTACAO
SARA REIS AUZIER FG04-Zootecnia COMPLEMENTACAO
YRAN MARIANO FEITOSA FA04-Ciências Contábeis COMPLEMENTACAO
CHRISTIAN CAVALCANTE DO
NASCIMENTO IE02-Geologia COMPLEMENTACAO

KAMILA GABRIELLY COSTA DE
AQUINO FT12-Engenharia Química DESCLASSIFICADO

AMANDA NASCIMENTO RIBEIRO FT06-Engenharia de Produção COMPLEMENTACAO
ARTHUR VINICIUS DOVAL ALVES FS03-Odontologia DESCLASSIFICADO
MANFRED LIMA VEIGA IE18-Matemática Pura e Aplicada COMPLEMENTACAO
TAINARA BRAGA FERREIRA FT10-Arquitetura e Urbanismo COMPLEMENTACAO
CAIO JUNIOR DE SOUZA LIMA FG03-Engenharia de Pesca DESCLASSIFICADO
ESTEFANNY SANTOS DE LIMA FF01-ABI - Educação Física COMPLEMENTACAO
SIMONE ANDRADE RAMOS FA01-Administração COMPLEMENTACAO
LUIS HENRIQUE MOTA SERZEDELO FA04-Ciências Contábeis COMPLEMENTACAO
JOYCE FERREIRA DAS NEVES FA06-Ciências Econômicas COMPLEMENTACAO
EMILLY VITORIA BECKMA PAIANI IH30-Artes Visuais DESCLASSIFICADO
CLARA PANTOJA CARNEIRO DA
SILVA IH08-História DESCLASSIFICADO

IZABEL FEITOSA DA COSTA IH14-Filosofia COMPLEMENTACAO
GISELE ARAUJO DE SOUZA IE19-Engenharia Física COMPLEMENTACAO
STALLONE GARCIA RAMOS FT06-Engenharia de Produção DESCLASSIFICADO

MARIA ISABEL DA SILVA RODRIGUES IH13-Letras - Língua e Literatura
Portuguesa DESCLASSIFICADO

KAROLINE KEULLY DE OLIVEIRA
VALENTE FS02-Medicina DESCLASSIFICADO

CRUZ ALICIA REYES MATA IB08-Fisioterapia COMPLEMENTACAO

Ofício 120 (2263458)         SEI 23105.033959/2024-34 / pg. 4



JESSICA DA SILVA FERREIRA IH01-Biblioteconomia DESCLASSIFICADO
ANTONIO MATHEUS DA SILVA SOUZA FT09-Engenharia Mecânica DESCLASSIFICADO
GLADSTON GABRIEL TAVARES
ALMEIDA FT05-Engenharia da Computação DESCLASSIFICADO

LUIZ FERNANDO BARROS LEMOS FA04-Ciências Contábeis DESCLASSIFICADO

 

Documento assinado eletronicamente por Karime Rita de Souza Bentes,
Diretor, em 02/10/2024, às 15:22, conforme horário oficial de Manaus, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 2263458 e o código CRC 2332F297.

 
Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário

Senador Arthur Virgílio Filho, Prédio Administrativo da Reitoria (Térreo), Setor Norte -
Telefone: (92) 3305-1181 / Ramal 1795 ou 99122-8231

CEP 69080-900, Manaus/AM, daest@ufam.edu.br

Referência: Processo nº 23105.033959/2024-34 SEI nº 2263458

Ofício 120 (2263458)         SEI 23105.033959/2024-34 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício 120 (2263458)

